
 

 

 

PROGRAM REGENERACE 

MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ ZÓNY JEVÍČKO 

pro období 2021 – 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

září 2020  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

2/161 

 

Pořizovatel:  Město Jevíčko, Palackého nám. 1, 569 43 Jevíčko 

 

Zpracovatel:  Ing. Lenka Porketová 

Spolupráce: Mgr. Miroslav Šafář, místostarosta a předseda Pracovní skupiny pro regeneraci 

 

Fotografie: archiv Města Jevíčko, Martin Vykydal (fotografie sanatoria),  

 Miroslav Šárka (obr. č. 4 - zámeček, obr. č. 15, obr. č. 20) 

 

Termín zpracování: červen – září 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko pro období 2021 – 2025 byl projednán Pracovní 
skupinou pro regeneraci MPZ Jevíčko dne 2. 11. 2020 a schválen Zastupitelstvem města Jevíčko 
usnesením č. 4/24Z/2020 ze dne 9. 11. 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Dušan Pávek, dipl. um., v. r. Mgr. Miroslav Šafář, v. r. 

starosta místostarosta 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

3/161 

Obsah 

1 ÚVOD .......................................................................................................................... 5 

1.1 Podklady pro pořízení Programu regenerace ....................................................................... 5 

1.2 Pracovní skupina pro regeneraci MPZ Jevíčko ...................................................................... 6 

2 CHARAKTERISTIKA MĚSTA JEVÍČKO ............................................................................. 7 

2.1 Základní údaje o městě ......................................................................................................... 7 

2.2 Socio-demografická charakteristika města ........................................................................... 7 

2.3 Historicko-stavební vývoj města ........................................................................................... 9 

2.4 Urbanistická struktura města ............................................................................................. 12 

2.5 Revitalizace Palackého náměstí v Jevíčku ........................................................................... 13 

2.6 Technická a dopravní infrastruktura ve městě ................................................................... 13 

2.6.1 Technická infrastruktura................................................................................................... 13 

2.6.2 Dopravní infrastruktura .................................................................................................... 14 

2.7 Životní prostředí ve městě .................................................................................................. 15 

2.7.1 Vodní toky a plochy .......................................................................................................... 15 

2.7.2 Zeleň ................................................................................................................................ 15 

2.7.3 Odpadové hospodářství ................................................................................................... 16 

2.8 Cestovní ruch v kontextu s MPZ Jevíčko ............................................................................. 17 

2.8.1 Kulturní akce .................................................................................................................... 18 

2.8.2 Pěší trasy .......................................................................................................................... 18 

2.8.3 Cykloturistika ................................................................................................................... 20 

2.9 SWOT analýza ..................................................................................................................... 21 

3 MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ ZÓNA JEVÍČKO ..................................................................... 22 

4 PRINCIPY OBNOVY HISTORICKÝCH HODNOT MPZ JEVÍČKO ........................................ 24 

4.1 Ochrana kulturních hodnot území ...................................................................................... 24 

4.1.1 Nemovité kulturní památky .............................................................................................. 24 

4.1.2 Archeologické lokality ...................................................................................................... 26 

4.1.3 Válečné hroby, pohřebiště, pietní místa ........................................................................... 27 

4.1.4 Ostatní kulturní, urbanistické a architektonické hodnoty ................................................. 31 

4.2 Ochrana přírodních hodnot území...................................................................................... 35 

4.3 Zásady obnovy historického jádra území ............................................................................ 36 

4.3.1 Zásady ochrany historických a urbanistických hodnot ...................................................... 36 

4.3.2 Zásady funkčního využití území MPZ Jevíčko .................................................................... 36 

4.3.3 Technická a dopravní infrastruktura v MPZ Jevíčko .......................................................... 36 

4.3.4 Veřejná prostranství a zeleň v MPZ Jevíčko ...................................................................... 37 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

4/161 

4.3.5 Mobiliář, reklamní a propagační zařízení v MPZ Jevíčko.................................................... 37 

4.3.6 Nakládání s odpady v MPZ Jevíčko.................................................................................... 38 

5 KARTY NEMOVITÝCH KULTURNÍCH PAMÁTEK ........................................................... 39 

5.1 Kulturní památky nacházející se v MPZ Jevíčko .................................................................. 39 

5.2 Kulturní památky nacházející se mimo MPZ Jevíčko ........................................................... 59 

6 VÝSLEDKY PROGRAMU REGENERACE ZA OBDOBÍ 2008 – 2020 .................................. 82 

6.1 Přehled výsledků Programu regenerace za období 2008 – 2020 ........................................ 82 

6.2 Kulturní památky obnovené z Programu regenerace v minulých letech ............................ 87 

6.3 Další činnosti zaměřené na obnovu KP mimo Program regenerace ................................. 119 

7 PRIORITY PROGRAMU REGENERACE V OBDOBÍ 2021 – 2025 .................................... 126 

7.1 Priority pro regeneraci objektů v MPZ Jevíčko v období 2021 – 2025 .............................. 126 

7.2 Priority pro regeneraci veřejných prostranství a infrastruktury v období 2021 – 2025 .... 131 

8 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 133 

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ ............................................................................. 134 

SEZNAM ZKRATEK ........................................................................................................... 136 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................................ 137 

PŘÍLOHY .......................................................................................................................... 138 

Příloha č. 1: Území s archeologickými nálezy .............................................................................. 138 

Příloha č. 2: Archeologické výzkumy v letech 2010 – 2020 ......................................................... 139 

Příloha č. 3: Odhalení informačních panelů – Římané v Jevíčku ................................................. 142 

Příloha č. 4: Odhalení informačního panelu – Germáni v Jevíčku v době římské ........................ 143 

Příloha č. 5: Odhalení pomníku obětem 1. světové války ........................................................... 144 

Příloha č. 6: Odhalení pomníku obětem holocaustu ................................................................... 145 

Příloha č. 7: Ocenění města Jevíčka v roce 2020......................................................................... 146 

Příloha č. 8: Přehled akcí obnovy u jednotlivých kulturních památek......................................... 148 

Příloha č. 9: Jevíčko a jeho památky ve starých fotografiích ....................................................... 154 

Příloha 10: Fotografie kaple s dochovanou freskou na zámečku ................................................ 159 

Příloha č. 11: Mapa s přibližným vyznačením NKP na území MPZ Jevíčko .................................. 160 

Příloha č. 12: Přehled výdajů v Programu regenerace městských památkových rezervací 
a městských památkových zón v letech 1993 – 2019 ................................................................. 161 

  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

5/161 

1 Úvod 

Program regenerace městských památkových rezervací (MPR) a městských památkových zón (MPZ) 

byl ustanoven vládním usnesením č. 209 ze dne 25. 3. 1992 a připraven ve spolupráci Ministerstva 

kultury, Ministerstva životního prostředí a Ministerstva pro hospodářskou politiku a rozvoj. Jeho 

hlavním smyslem bylo a je napomoci k záchraně a rozvoji nejcennějších částí našich historických měst, 
prohlášených za památkové rezervace a památkové zóny. Finanční prostředky z tohoto programu 

mohou být poskytovány pouze tehdy, pokud má příslušné město zpracovaný vlastní Program 

regenerace a pokud se zároveň finančně podílí společně s vlastníkem na obnově kulturní památky. 

Největší přínos Programu regenerace je z pohledu měst spatřován v jeho nepřetržité soustavnosti. 
Legislativní ukotvení zaručuje kontinuální existenci a umožňuje tak plánovat procesy v delším časovém 
horizontu. Město Jevíčko je do Programu regenerace zapojeno již od roku 1994. Na území města tak 

bylo díky tomuto programu realizováno mnoho akcí, které vedly ke zlepšení stavu objektů i celkového 
prostředí v MPZ Jevíčko. 

Město Jevíčko se od roku 2016 každoročně zapojuje do soutěže o Cenu za nejlepší přípravu a realizaci 

programu regenerace MPR a MPZ, v níž se za rok 2019 stalo krajským vítězem v Pardubickém kraji. 

Poslední program regenerace MPZ, který má město Jevíčko zpracovaný, je pro období 2016 – 2020. 

Ten byl od roku 2017 každoročně aktualizován a dopracováván.  

Předkládaný Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko pro období 2021 – 2025 zahrnuje 

aktuální požadavky města Jevíčko na postupnou obnovu MPZ, zohledňuje územně plánovací 
dokumentaci města, strategický plán a další odborné dokumentace. 

Program regenerace je zpracován formou otevřeného systému, který může Pracovní skupina 
pro regeneraci MPZ Jevíčko průběžně aktualizovat – podle aktuálních potřeb (města, vlastníků) 
a konkrétních možností financování akcí v jednotlivých letech (kombinace různých zdrojů, změny 
dotačních programů apod.). 

1.1 Podklady pro pořízení Programu regenerace 

Přehled dokumentů, o které se Program regenerace opírá: 

• Koncepce péče o památkový fond v Pardubickém kraji – zpracovatel Ing. arch. Ladislav Svoboda, 

schváleno Radou Pardubického kraje dne 21. 10. 2004. 

• Regulační plán městské památkové zóny Jevíčko - návrh – zpracovatel Urbanistické středisko 
Brno, spol. s.r.o., schváleno ukončení procesu pořizování Regulačního plánu Jevíčko 
Zastupitelstvem města Jevíčka dne 16. 3. 2015. 

• Program regenerace MPZ Jevíčko na období 2016 – 2020 – zpracovatelka Ing. Lenka Porketová, 
členka Pracovní skupiny pro regeneraci MPZ Jevíčko, projednán Pracovní skupinou pro regeneraci 
MPZ Jevíčko dne 5. 10. 2015 a schválen Zastupitelstvem města Jevíčka dne 12. 10. 2015. 

• Aktualizace Programu regenerace MPZ Jevíčko na rok 2020 – zpracovatelka Ing. Lenka Porketová, 

schválena Zastupitelstvem města Jevíčka dne 11. 11. 2019. 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

6/161 

• Strategický plán rozvoje města Jevíčko 2016 – 2022 – zpracovatel MAS Moravskotřebovsko 
a Jevíčsko o.p.s. (Bc. Jiří Kantořík, Ing. Lenka Porketová a Mgr. Pavel Šejnoha), předpokládané 
schválení Zastupitelstvem města Jevíčka v prosinci 2015. 

• Územní plán Jevíčko – zpracovatel Ing. arch. Pavel Mudruňka, Sezemice, vydaný Zastupitelstvem 

města Jevíčka dne 22. 9. 2014 s nabytím účinnosti od 8. 10. 2014.  

• Změna č. 2 územního plánu Jevíčko – zpracovatel Ing. arch. Pavel Mudruňka, Sezemice, vydaný 
Zastupitelstvem města Jevíčka dne 14. 4. 2019 s nabytím účinnosti od 2. 5. 2019.  

• Evidenční listy nemovitých památek – Národní památkový ústav. 

• Zápisy Pracovní skupiny pro regeneraci MPZ Jevíčko. 

• Seznam použité literatury. 

1.2 Pracovní skupina pro regeneraci MPZ Jevíčko 

Město Jevíčko má od 1. 4. 1994 zřízenou Pracovní skupinu pro regeneraci MPZ Jevíčko, která působí 
jako poradní orgán zastupitelstva města. Pracovní skupina se zabývá připomínkováním stavebních 
činností města i občanů podnikajících nebo bydlících v MPZ, aby v ní nedocházelo k nevratným 
nežádoucím zásahům. Dále spolupracuje s vlastníky nemovitých kulturních památek při získávání 
finančních prostředků na rekonstrukci památek, připravuje investiční a neinvestiční akce v MPZ a její 
blízkosti, projednává aktuální problémy regenerace a informuje veřejnost o výsledcích Programu 

regenerace. Členové pracovní skupiny se rovněž v průběhu kalendářního roku aktivně zapojují 
do organizace akcí spojených s prezentací památek na území města. 

Pracovní skupina pro regeneraci se schází zpravidla 1x za půl roku a z jednání pořizuje zápisy. 
Zastoupení pracovní skupiny je různorodé, aby obsáhlo co nejvíce oblastí a institucí, kterých se daná 
problematika týká a byla tak zajištěna práce skupiny po odborné stránce. Personální složení schvaluje 
rada města a je možné jej na návrh předsedy doplňovat. 

Složení Pracovní skupiny pro regeneraci MPZ Jevíčko k 1. 7. 2020: 

Předseda: Mgr. Miroslav Šafář, místostarosta města Jevíčko 

Členové: Dušan Pávek, dipl. um. – starosta města Jevíčko 

 Dalibor Šebek – investiční technik MěÚ Jevíčko 

 Bc. Jindřich Beneš – vedoucí OVÚP MěÚ Jevíčko, poradce pro ÚP 

 Ing. Tomáš Dvořák – předseda komise stavební města Jevíčka 

 Mgr. Ing. Josef Slezák – farář Římskokatolické farnosti Jevíčko 

 Mgr. Helena Ulčová – správkyně Městského muzea Jevíčko 

 Mgr. Rudolf Beran – radní města Jevíčko, předseda komise bytové a sociální 

 Ing. Lenka Porketová – zpracovatelka Programu regenerace MPZ Jevíčko 2016 – 2020 

 Mgr. Michal Drkula – referent OKSCR KrÚ Pk, oddělení kultury a památkové péče 

 Bc. Blanka Žouželková – referentka památkové péče MěÚ Moravská Třebová 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

7/161 

2 Charakteristika města Jevíčko 

2.1 Základní údaje o městě 

Kód obce: 578193 

Kraj: Pardubický 

Okres: Svitavy 

Obec s rozšířenou působností: Moravská Třebová 

Obec s pověřeným obecním úřadem: Jevíčko 

Části obce: Jevíčko a Zadní Arnoštov 

Katastrální území: Jevíčko-město, Jevíčko-předměstí a Zadní Arnoštov 

Rozloha: 2 322,06 ha 

Počet obyvatel:  2 776 (k 1. 1. 2020) 

Nadmořská výška: 366 m (u městské věže) 
Zeměpisná poloha: 34° 23' vých. délky a 40° 30' sev. šířky 

Základní vybavenost: 

• městský úřad, infocentrum, pošta, banky 

• restaurace, hotely, obchody, supermarket 

• MŠ, ZŠ, ZUŠ, gymnázium 

• ordinace, lékárna, domy s pečovatelskou službou 

• muzeum, galerie, knihovna, rodinné centrum 

• hřiště vč. fitness, tenisové kurty, přírodní koupaliště 

• církevní stavby, hřbitovy 

Infrastruktura: 

• ČOV, kanalizace, vodovod, plynofikace, dostatečný příkon 
el. energie 

• autobusové spojení 

2.2 Socio-demografická charakteristika města 

Vývoj obyvatel v Jevíčku lze sledovat od roku 1869, kdy bylo provedeno první moderní Sčítání lidu, 
domů a bytů. Jak znázorňuje graf č. 1, do roku 1930 žilo v Jevíčku přes 3 000 obyvatel. Následující 
historické události, především náležitost k Sudetům a následné vysídlování Němců na základě 
Benešových dekretů, způsobily velkou ztrátu obyvatelstva, kterou se již nepodařilo dohnat.  

Graf č. 1: Vývoj počtu obyvatel v Jevíčku v letech 1869 – 2011 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle dat z ČSÚ 





Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

9/161 

2.3 Historicko-stavební vývoj města 

Město Jevíčko leží v severní části oblasti nazývané Malá Haná, která se táhne od Boskovic k Městečku 
Trnávce v délce přibližně 25 km a v šířce 3 až 5 km. Na západě je město ohraničeno 
Moravskotřebovskou pahorkatinou a na východě Konickou vrchovinou. Vzdáleno je asi 19 km 

jihovýchodně od Moravské Třebové. Severní část Malé Hané odvodňuje říčka Jevíčka, která vzniká 
pod městem soutokem potoků Uhřického a Úsobrnského. Severovýchodně od Jevíčka (u Plechtince) 
ústí do Třebůvky. 

Jevíčko patří k nejstarším městům na Moravě. Založeno bylo lokátorem jménem Albero plánovitě 
po vzoru slezských měst, tedy s charakteristickým čtvercovým náměstím s ulicemi vybíhajícími do čtyř 
světových stran. Za nejdůležitější byl považován směr sever – jih, směr východ – západ byl brán jako 
podřadnější. Opevnění města bylo tvořeno zprvu valem, později vznikly hradby zděné.  

Přesný rok, kdy město vzniklo, není dodnes znám (předpokládá se, že to bylo mezi roky 1223 – 1230). 

Poprvé je Jevíčko zmíněno v listině z roku 1145, podle které měl kníže Otto darovat klášteru 

litomyšlskému šestý denár z cla v Jevíčku a z mostu v Letovicích. Později však bylo zjištěno, že listina je 

falešná, patří mezi tzv. Bočkiana. Podruhé se Jevíčko objevuje ve spise z roku 1200, kde se hovoří 
o veřejné cestě z Jevíčka do Konice. I v tomto případě jde však o padělek, zmínka byla do listiny vložena 
dodatečně 

Přemysl Otakar II. nazývaný „král železný a zlatý“ se rozhodl povýšit Jevíčko na město královské 
s právem magdeburským (soudní pravomoc) a právem mílovým. Stalo se tak listinou vydanou dne 

6. srpna 1258 na hradě Křivoklát. Samotná privilegia by však nestačila k hospodářskému rozmachu 

mladého města, proto Přemysl Otakar II. stáhl pod soudní pravomoc města i 13 okolních vsí. Po smrti 

krále Přemysla Otakara II. připadlo Jevíčko pod správu olomouckého biskupa Bruna. 

Výsady města potvrdil roku 1291 král Václav II., který zapsal Jevíčko jako věno své sestře Kunhutě, 
později abatyši svatojiřské. Město se tak stalo královským městem věnným, ale krátce na to je 

do majetku získali páni z Cimburka.  Bernart z Cimburka roku 1318 vyplatil abatyši Kunhutě jako 

náhradu za její věno 600 hřiven. Pak město opět spadá na královskou komoru a roku 1323 je králem 
Janem Lucemburským směněno Jindřichovi z Lipé.  

V rukou pánu z Lipé zůstalo Jevíčko do roku 1365, kdy jej vykoupil markrabě Jan (bratr Karla IV.).  Z této 
doby také pravděpodobně pochází znak města, červenobíle šachovaná orlice v modrém poli (znak 

s písmenem G pochází až z 16. století). Markrabě Jan nechal v Jevíčku v letech 1365 – 1370 postavit 

augustiniánský klášter s gotickým kostelem Nanebevzetí Panny Marie.  

Dne 6. července 1368 dostalo Jevíčko od markraběte Jana právo odúmrtní, tzn., že pokud někdo zemřel 
bez dědiců, jeho majetek propadl městu. Výsada odúmrti byla pro město skutečným obohacením, 
takže bylo rozhodnuto, že město bude obehnáno zděnými hradbami. Délka hradeb měřila asi 1 km 
a zeď byla asi 4 m vysoká a 195 cm silná. Po obvodě celé zdi se nacházel ochoz s předprsní zídkou 60 cm 

silnou a dva metry vysokou.  

Součástí hradeb byly čtyři brány, orientované podle světových stran. Byly to jen jednoduchým gotickým 
obloukem sklenuté otvory v hradbách, zakryté malou stříškou a opatřené těžkými dubovými vraty. 
Horní brána, protože byla na nejslabším místě, byla navíc zesílena věží (viz fotografie v příloze č. 9). 

Přístup do věže byl pouze z hradeb a nikoliv ze země, jako je tomu dnes.  







Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

12/161 

2.4 Urbanistická struktura města 

Město Jevíčko má pozoruhodnou urbanistickou strukturu. Elipsovitý 
půdorys města protínají dvě kolmé osy, z nichž severojižní probíhá 
městem a středem náměstí v přímce, západovýchodní se za branami 

dělí na podružných trojúhelníkových náměstích (Komenského náměstí, 
Malé náměstí) do dvojice souběžných ulic, vymezujících severní a jižní 
frontu hlavního náměstí. Centrum města je tvořeno čtvercovým 
náměstím o rozloze 14 850 m2. 

Podoba půdorysu se od založení města prakticky nezměnila. Teprve od 90. let 19. století a zvláště 
ve 20. a 30. letech 20. století se město poněkud rozšířilo podél západní a severní silnice, tedy mimo 
MPZ. Historické jádro včetně předměstského okruhu nebylo z hlediska kompozice hmot výrazněji 
narušeno. Vzhled většiny domů však byl v minulém půlstoletí poškozen hromadnou výměnou okenních 
otvorů za trojdílná okna a odstraněním štukového členění.  

 

Obr. č. 1: Letecký snímek města Jevíčka ze srpna roku 2017 

Bezprostřední okolí centra tvoří plochy smíšené obytné. Podél ulic Okružní I – IV vhodně navazují 
městské a příměstské rodinné domy, dále objekty občanské vybavenosti, v menší míře veřejná 
prostranství a plochy veřejné a soukromé zeleně.  

Na severním okraji města dominuje výstavba rodinných domů rovněž městského a příměstského typu. 
Tento typ zástavby převládá i na západní a jihozápadní straně města v okolí ulic Svitavská a Slunečná. 
Nejedná se však o soustavnou plochu rodinných domů, neboť obě lokality jsou od sebe odděleny 
zástavbou bytových (panelových) domů.  

Zástavba výrobních areálů je lokalizována především v jižní až jihovýchodní spíše okrajové části města, 
avšak v těsné blízkosti obytné zástavby. Na drobnou a řemeslnou výrobu navazují plochy lehkého 
průmyslu. 

Za nejvýznamnější investiční akci provedenou v posledních letech, jejíž konečná podoba zvýšila 
reprezentativní úroveň města a současně zlepšila technickou infrastrukturu dotčeného prostoru, lze 
považovat projekt „Revitalizace Palackého náměstí“.  















Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

19/161 

uvozující úkol pro absolventy trasy. Nezbytný bedekr s trasou a úkoly k jednotlivým zastavením si lze 
buď vytisknout z webových stránek města, nebo vyzvednou v TIC Jevíčko, kde je k zakoupení i kniha 
„Muřinoh a Krchomilka“. Slavnostní otevření literární stezky proběhlo v pátek 3. 6. 2016 v rámci 
multižánrového festivalu Jevíčkovění. 
 

 

Obr. č. 7: Náhled na bedekr s Krchomilčiným úkolníčkem a mapou trasy 

 

2.2.8.1 Hledačka neboli quest  

V rámci projektu „MAP rozvoje vzdělávání II pro území ORP Moravská Třebová“ vznikly na území města 
Jevíčka dvě tzv. hledačky (angl. quest), které jsou založené na procházení konkrétní trasy a hledání 
indicií pro vyluštění tajenky. Za správně vyluštěnou tajenku čeká řešitele odměna (poklad). Průvodce 
s mapou k oběma hledačkám lze získat v TIC Jevíčko. 

Prstenec příběhů v kameni (délka trasy 2 km) – jde o poznávací trasu, která má celkem 9 zastavení 
a zábavnou formou mapuje sousoší v Jevíčku. Hledačka je popsána formou veršů, začíná u zámečku 
a končí na Palackého náměstí. Poklad je přístupný pouze v době, kdy je otevřeno TIC Jevíčko. 

 

Obr. č. 8: Průvodce s mapou k hledačce Prstenec příběhů v kameni 
 

Putování za židovskou hvězdou (kratší trasa 2 km, delší 3 km) – trasa je 

zaměřená na památky a život původního židovského obyvatelstva. 

Má celkem 7 zastavení, poklad je ukrytý na posledním z nich. Hledačka 
vznikla v září 2020 v rámci „Roku židovské paměti v Jevíčku“. 

  

Obr. č. 9: Hledačka Putování za židovskou hvězdou 











https://pamatkovykatalog.cz/
























Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

36/161 

4.3 Zásady obnovy historického jádra území 

4.3.1 Zásady ochrany historických a urbanistických hodnot 

• Respektovat urbanistickou kompozici historického jádra města, historické cesty, významné 
pohledové dominanty, městské opevnění, prostory náměstí, zeleň i veškeré úpravy prostorů 
a objektů. 

• Respektovat a zachovat panorama a charakteristickou siluetu města – hmotové uspořádání, 
měřítko a proporční vztahy, charakter a materiálovou skladbu střešní krajiny. 

• Zachovat původní parcelaci, půdorysnou stopu a strukturu sídla, respektovat výškovou hladinu 

zástavby. 

• Novou výstavbu v MPZ je nutno přednostně umístit na místa objektů zaniklých, půdorysné 
a hmotové řešení nového tvůrčího díla (nové stavby) musí splňovat požadavky na kvalitní tvůrčí 
dílo obohacující a dotvářející historické prostředí (nemusí být nutně kopií nebo parafrází zaniklé 
stavby). 

• Při stavebních úpravách a změnách staveb, které nejsou kulturními památkami, ale nacházejí se 
v MPZ, je nezbytné zajistit obnovu směřující k nápravě rušivého působení objektu (ve vztahu 
k památkové povaze chráněného území). 

• Respektovat a zachovat kulturně a historicky hodnotné stavební prvky na původních místech, kde 
svým umístěním a způsobem zpracování vypovídají o místě, slohu, konstrukci a materiálu původní 
historické zástavby (kamenické a sochařské práce, historické vývěsní štíty, domovní znamení, 
dveře, vrata, mříže, církevní artefakty, lampy, dlažby apod.). 

• Dostavby dvorních traktů u objektů, které nejsou nemovité kulturní památky, ale nacházejí se 
v MPZ, jsou možné tehdy, pokud se nebudou pohledově uplatňovat z veřejného prostoru. 

4.3.2 Zásady funkčního využití území MPZ Jevíčko 

• Zachovat využití MPZ jakožto smíšeného centrálního území města s reprezentativní funkcí 
a pestrou škálou občanského vybavení, zejména v okolí Palackého náměstí a hlavních ulic. 

• Území ostatních historických ulic rozvíjet jako symbiózu bydlení, občanského vybavení a kulturních 
aktivit, podporovat vznik drobných provozoven – obchodů, galerií, řemeslných a výtvarných dílen. 

• Využití jednotlivých částí památkové zóny, prostorů, souborů a objektů i ploch v památkové zóně 
musí být v souladu s jejich kulturní hodnotou, kapacitními i technickými možnostmi. 

• Nepřipustit výrobní a jiné podnikatelské záměry, narušující obytnou pohodu a prostředí MPZ. 
 

4.3.3 Technická a dopravní infrastruktura v MPZ Jevíčko 

• Rekonstrukce a obnova sítí technické infrastruktury bude prováděna vždy souběžně s postupnými 
úpravami a obnovou veřejných prostranství. 

• Udržovat komunikace a veřejná prostranství. 
• Silnice II. třídy, procházející centrem města a centrem MPZ, způsobují řadu rizik (hluk, vibrace, 

exhalace). V rámci platného ÚP Jevíčko je navržena přeložka silnice II/372 mimo území MPZ 
(východní obchvat města). 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

37/161 

4.3.4 Veřejná prostranství a zeleň v MPZ Jevíčko 

• V maximální možné míře zachovat a chránit vzrostlou zeleň v rámci celé MPZ, včetně zeleně 
soukromých zahrad. V případě špatného zdravotního stavu nebo nevhodnosti použitého druhu pro 
městské prostředí řešit postupnou náhradu. 

• Zeleň v prostoru Palackého náměstí řešit dle projektové dokumentace „Revitalizace Palackého 
náměstí v Jevíčku“. 

• Respektovat vymezené plochy zeleně veřejné a vyhrazené. Přípustné je jejich využití 
pro reprezentativní, kulturní, společenské a odpočinkové aktivity. 

• Je navržen pozemek pro městský park (s terénními úpravami) pod areálem bývalého 
augustiniánského kláštera. 

• Respektovat průhledy na historické jádro a pohledy na městské hradby – prostor opevnění 
v místech pohledů na hradby ponechat bez vzrostlé zeleně. 

4.3.5 Mobiliář, reklamní a propagační zařízení v MPZ Jevíčko 

Veškeré úpravy ať již stavebního či pouze drobného charakteru by měly být předem konzultovány 
s orgánem státní památkové péče. Konzultací záměrů se předejde následným problémům, 
nejasnostem a sankcionování. 

Přípustné úpravy: 
• Reklamy a informační zařízení musí být instalovány tak, aby nezakrývaly dekor na průčelí 

a tektonické prvky (pilíře, pilastry, šambrány, liseny, lisenové rámce, bosáž, kvádrování, pásovou 
rustiku, kladí, architrávy, kordonové, patrové a průběžné podokenní římsy, nadokenní a nadpražní 
římsy, vlysy, parapetní výplně, obchodní portály, ostění, klenáky apod.) při respektování tektoniky 
architektury. 

• Na štítech smí být umístěny informace pouze ve vhodných případech, v provedení malbou 
do omítky. 

• Umístění firemních označení, nápisů a reklam je přípustné pouze na těch domech, ve kterých se 
konají činnosti, na které upozorňují tyto informační prvky, nebo kde je nabízen příslušný sortiment 
zboží a služeb. 

• Reklamní výstrče smí být odsazeny od průčelí domů o max. 0,8 m a nesmí mít plochu větší než 
0,6 m2. S ohledem na charakter fasády, zejména u kulturních památek je vhodné volit menší 
rozměry. 

• Umísťování výkladců a vývěsních štítů je přípustné pouze v souvislosti s označením budov 
a provozoven. Jejich provedení bude ze dřeva, kovu, keramiky, skla, kamene, proutí, kůže 
a s přednostním použitím tradiční písmomalířské práce. 

Podmíněně přípustné úpravy: 
• Umísťování reklam, firemních označení, nápisů a informačních prvků na objektech (domech) je 

podmíněno designem odpovídajícím svým pojetím kulturnímu významu a charakteru prostředí 
MPZ a umístěním ve vztahu k architektuře, s umístěním, které neomezí pohyb pěších, nezabrání 
výhledům a průhledům v památkovém a mezilehlém prostředí MPZ, ani dopravním rozhledům 
na komunikacích. 

• Dočasná přenosná plakátovací zařízení na předem omezenou dobu. 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

38/161 

• Pro umístění většího počtu reklamních a propagačních zařízení na jednom místě nebo v těsné 
blízkosti je nutné zajištění jejich vzájemného výtvarného souladu. 

• Na dochovaných stavebně, historicky a architektonicky hodnotných domech smí být informační 
prvky umístěny v přízemních částech domu, do výšky max. první patrové (pásové, kordónové) 
římsy, vlysu, kladí nebo jiných tektonických prvků pod parapetním zdivem druhého nadzemního 
podlaží. 

• Umístění stínících markýz a pergol je přípustné za podmínky provedení z tradičních přírodních 
materiálů, které nenaruší vzhled a historický charakter města, realizovat jen v historicky 
doložitelných polohách a dále za podmínky, že nebudou překážet provozu a pohybu pěších. 

• Přípustné je dočasné umisťování propagace firem na lešení renovovaných budov v MPZ. Plošný 
limit (0,6 m2) lze překročit. Podmínkou je přímý vztah k firmě podílející se na obnově objektu 
a odstranění reklamy bezprostředně po ukončení stavby. 

• Použití látkových transparentů je přípustné jen při zvláštních příležitostech (oznámení kulturní 
akce, otevření nové provozovny...), v provedení, které nenarušuje vzhled budov a prostředí MPZ. 

• Sváteční výzdoba bude prováděna pouze firmou pověřenou městem Jevíčkem a povoluje se při 
těchto příležitostech: vánoční svátky, státní svátky, městské slavnosti, církevní svátky. 

Nepřípustné úpravy: 

• Umísťování jakýchkoliv reklam a informačních prvků na střechy domů, atiky a do prostorů 
nad hlavní (korunní, okapní) římsou domů. 

• Využívání průčelí a štítů domů pro světelné zobrazování a sdělování informací včetně reklam. 
• Jakékoliv prostorové nebo plošné reklamní prvky montované na štíty nebo umísťované před štíty 

domů. 
• Velkoplošné prvky na fasádách, reklamní zařízení umístěné na střechách domů, billboardy, city 

lighty, panely v prostoru, reklamní zařízení na sloupech veřejného osvětlení a v dlažbě. 
• Umísťování velkoplošných reklam a reklamních zařízení (nad 0,6 m2), stejně jako reklam splňujících 

uvedený plošný limit, avšak bez vztahu ke konkrétním objektům a prostorům v MPZ. 
• Záměrné kombinování velkoplošné reklamy s jinými užitkovými prvky mobiliáře včetně 

informačních systémů. 
• Na celém území MPZ Jevíčko je vyloučeno použití neonů, kmitajícího světla, mobilních laserů 

a tomu podobných zařízení. 

4.3.6 Nakládání s odpady v MPZ Jevíčko 

• Sběrný dvůr je umístěn mimo MPZ Jevíčko (situování v rámci MPZ je nepřípustné).  
• Kontejnery pro separovaný sběr odpadů jsou a nadále budou lokalizovány do méně exponovaných 

prostorů, mimo hlavní pohledové osy.  

 

 

   











































Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

59/161 

5.2 Kulturní památky nacházející se mimo MPZ Jevíčko 

Sloup se sousoším Nejsvětější Trojice 

Číslo rejstříku ÚSKP:  
41346/6-3075 

Katalogové číslo: 
1000153455 

Památkově chráněno: 
od 3. 5. 1958 

Vlastník památky:   
Město Jevíčko 

Katastrální území: 
Jevíčko-předměstí 

Umístění památky:   
ulice Třebovská 

Parcelní čísla: 
p. p. 1495/2 

Zdůvodnění památkové ochrany: 
Barokní sloup výtvarně regionálního významu. Významný doklad lidové zbožnosti a utváření životního prostoru 
předchozích generací. 

 

Slohové a časové určení: 
Vrcholně barokní práce je datovaná dvakrát – na soklu 1735, 

socha je však starší – na zádech má dataci 1726. 

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj: 
Doklad lidové zbožnosti. 
 

Popis památky: 

Na čtvercovém základu, tvořeném kamennou deskou, která se směrem k okraji mírně svažuje a je doplněna 

několika kamenickými vložkami, je osazen hranolový sokl s odstupněnou spodní částí. Na něm stojí profilovaný 
sokl v čele s vpadlým zrcadlem s reliéfem kříže s plochými rameny, iniciálami WGB a datací 1735. Z boku jsou 

kamenné bosy. Tato střední část soklu je zakončena výrazně prostorovou římsou, na které stojí patka sloupu 
bez entaze. Sloup je zakončen rustikální modifikací korintské hlavice.  

Nad hlavicí je osazeno sousoší Nejsvětější Trojice. Sedící postava Boha Otce nese na kolenou kříž s Kristem, 

který má u nohou holubici s rozepjatými křídly – Ducha Svatého. Bůh Otec je zpodoben v gotické tradici 
s mitrou (trojitou papežskou korunou) na hlavě a dlouhými vousy. Přes nachýlená záda má napjatou drapérii 
pláště. Uprostřed zad sochy je v rámečku rytá datace 1726. 

 

  















































Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

82/161 

6 Výsledky Programu regenerace za období 2008 – 2020 

6.1 Přehled výsledků Programu regenerace za období 2008 – 2020 

Následující tabulka dokumentuje využití státní finanční podpory z Programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských památkových zón za období 2008 – 2020, přičemž u některých 
kulturních památek byly akce obnovy rozděleny do několika etap. V uvedeném období činila celková 
výše finanční podpory z Ministerstva kultury ČR částku 12 062 000 Kč (celkové náklady dosahovaly výše 
23 808 479 Kč, z toho z rozpočtu města 11 364 317 Kč). 

Tab. č. 8: Přehled výsledků Programu regenerace za období 2008 – 2020 

Kulturní památka 

a její umístění Akce obnovy 
Jednotlivé podíly (v Kč) Celkové 

náklady 
(v Kč) vlastník město dotace 

Rok 2008 

zámek, 

U Zámečku čp. 451 

výměna střešní krytiny, 
klempířských prvků, 
hromosvodu, oprava vikýřů 

město 1 116 000 1 156 000 2 272 000 

dům čp. 15  obnova nátěru uliční 
fasády 

40 000 

AVZO 
9 800 49 000 98 800 

celkem 40 000 1 125 800 1 205 000 2 370 800 

Rok 2009 

zámek, 

U Zámečku čp. 451 

výměna oken, oprava 
omítek sálu, malba chodeb 
a sálu 

město 660 000 500 000 1 160 000 

klášter augustiniánský, 

Komenského nám.  
čp. 167 

oprava vnějších a vnitřních 
omítek, výměna dlažby 
v chodbě, izolace zdiva, 
nátěr fasády 

město 700 000 682 000 1 382 000 

Hradby úsek „E“ 
oprava hradeb za domy  

čp. 315, 771, 159   město 519 000 250 000 769 000 

kašna, 

Palackého nám. restaurování střední části město 615 25 000 25 615 

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, 

ul. Kostelní 
restaurování ostění vstupu 

150 

ŘKF Jevíčko 
0 38 000 38 150 

celkem 150 1 879 615 1 495 000 3 374 765 

Rok 2010 

sýpka, 

ul. K. H. Borovského 

oprava střechy, oprava 
tesařských konstrukcí město 737 000 553 000 1 290 000 

klášter augustiniánský, 

Komenského nám.  
čp. 167 

západní strana – výměna 

oken, oprava omítek, 
izolace zdiva, odvodnění 

město 599 000 348 000 947 000 

socha sv. Mikuláše 
Tolentinského, 

Komenského nám. 
restaurování sochy město 630 80 000 80 630 

celkem 1 336 630  981 000 2 317 630 











Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

87/161 

Celkový přehled výdajů v Programu regenerace městských památkových rezervací a městských 
památkových zón v letech 1993 – 2019 je uveden v tab. č. 11 v příloze č. 12. 

6.2 Kulturní památky obnovené z Programu regenerace v minulých letech  

Díky finančním prostředkům z Programu regenerace MPZ se v uplynulých letech podařilo obnovit řadu 
kulturních památek. Mezi nejvýznamnější akce obnovy patří následující: 

ZÁMEK (rejstříkové číslo: 17222/6-3064) 

Zámek byl silně podmáčen a nevhodné stavební zásahy z 60. − 80. let devastovaly vzhled historické 
budovy. Město od roku 1998 zařadilo do Programu regenerace MPZ obnovu zámku. V první fázi byly 
provedeny sanační a odvlhčovaní práce budovy, poté došlo s pomocí programu SAPARD k zásadní 
rekonstrukci a záchraně této památky. Finanční prostředky ovšem nestačily na obnovu střešního pláště 
a výměnu otvorových prvků. K tomu došlo v roce 2008 za pomoci Programu regenerace, kdy byla 

provedena zásadní oprava střešního pláště budovy včetně výměny klempířských prvků a opravy 
barokních vikýřů. V roce 2009 byla dále z Programu regenerace MPZ realizována výměna otvorových 
prvků, které se nacházely v havarijním stavu a nepříznivě snižovaly kvalitu užívání jednotlivých aktivit 
v budově. 

Fotografie před a po realizací obnovy v r. 2009: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

































































Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

119/161 

6.3 Další činnosti zaměřené na obnovu KP mimo Program regenerace 

Město Jevíčko neobnovuje kulturní památky jen z Programu regenerace MPR a MPZ, ale realizuje také 
akce obnovy, na které získává finanční prostředky z krajského grantu, z programu Podpora obnovy 

kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností, z programu „Malý LEADER“ 
pro Moravskotřebovsko a Jevíčsko a samozřejmě z vlastních zdrojů. Přehled těchto akcí obnovy 
shrnuje následující tabulka. 

Tab. č. 9: Přehled KP obnovených za období 2008 − 2020 mimo Program regenerace  

Kulturní památka 

a její umístění Akce obnovy 
Jednotlivé podíly (v Kč) Celkové náklady 

(v Kč) vlastník město dotace 

Rok 2008 

klášter augustiniánský, 
Komenského nám.  
čp. 167 

obnova venkovní fasády, 
komínů, doplnění 
okenních parapetů z Cu 

plechu 

město 457 000 0 457 000 

klášter augustiniánský, 
Komenského nám.  
čp. 167 

obnova atria – rajského 
dvora 

město 30 000 50 000 80 000 

rumpálová studna,  
Mařín 

I. etapa obnovy – oprava 

palečního kola, pastorku, 
bubnu a hřídele 

město 76 000 100 000 176 000 

celkem  563 000 150 000 713 000 

Rok 2009 

klášter augustiniánský, 
Komenského nám.  
čp. 167 

oprava oplechování 
komínů, podbití střechy 
kolem komínů a instalace 
lávek u komínů, montáž 
říms, šambrán 

město 391 000 0 391 000 

rumpálová studna,  
Mařín 

II. etapa obnovy – obnova 

dřevěného roubeného 
věnce 

město 18 170 0 18 170 

celkem  409 170 0 409 170 

Rok 2010 

rumpálová studna,  
Mařín 

III. etapa obnovy – úprava 
koruny obezdívky a plochy 

přístřešku studny 

město 31 000 150 000 181 000 

Rok 2011 

rumpálová studna,  
Mařín 

dokončení obnovy studny město 268 000 100 000 368 000 

Rok 2014 

socha sv. Josefa, 

ul. Olomoucká 
restaurování sochy město 29 000 54 000 83 000 

pomník vojenský obětem 

napoleonských válek 
restaurování pomníku město 25 000 50 000 75 000 

celkem  54 000 104 000 158 000 















Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

126/161 

7 Priority Programu regenerace v období 2021 – 2025  

7.1 Priority pro regeneraci objektů v MPZ Jevíčko v období 2021 – 2025  

Prioritně je nutné v MPZ Jevíčko realizovat níže uvedené akce obnovy zaměřené na regeneraci objektů: 

1. Městská věž − Komenského náměstí, st. p. č. 143, k. ú. Jevíčko-město  

Významná KP – dochovaná původně gotická součást hradebního tělesa, která byla v roce 1593 

zvýšena na 50,5 m. Cibulovitá báň v renesančním slohu. 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 23275/6-3067 

Vlastník: Město Jevíčko 

Stručná charakteristika obnovy: Obnova nadsoklové sgrafitové venkovní omítky (pláště věže). 
Otlučení staré omítky, vyspravení strávené omítky a oživení sgrafitových rohových prvků 
(tzv. psaníček) použití štukových omítek proti další erozi.  

   

2. Městské hradby – úsek „E“ (ulice Dolní Farní a Okružní IV) 

Významná KP − dochované hradební těleso původního gotického jádra tvořilo opevnění města. 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 23275/6-3067 

Vlastník: Město Jevíčko 

Stručná charakteristika obnovy: V roce 2020 došlo vlivem velkého množství dešťových srážek 
a podmáčení tělesa hradeb k sesuvu lícové západní stěny hradeb do dvora domu čp. 310. Byly 

odstraněny zbývají problémové části hradeb a provedeno jejich zabezpečení dle návrhu statika. 
Obnova hradeb bude provedena dle požadavků orgánů památkové péče. 

  











Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

131/161 

7.2 Priority pro regeneraci veřejných prostranství a infrastruktury v období 
2021 – 2025 

Z akcí na obnovu veřejných prostranství a infrastruktury jsou prioritně v Městské památkové zóně 
Jevíčko plánovány následující: 

1. Realizace parkových úprav v ploše veřejné zeleně pod klášterem na ulici Okružní I  

Záměr řešit městský park s mobiliářem na pozemcích p. č. 47/1, 47/2, 46/1 a 44/2, jejichž rozloha 

je cca 3 100 m2 (viz mapa). 

 

 

 

 

 

2. Zvýšení odolnosti požární zbrojnice Jevíčko 

Záměr kompletní rekonstrukce objektu stávajících garáží. V rekonstruovaném objektu budou 

umístěna 3 stání pro zásahová vozidla, dále sklad, zázemí (šatny, 
sprchy, sklad atd.). Projekt bude spolufinancován z dotačních 
prostředků EU v rámci IROP. 

 

 

 

 

3. Stavební úpravy budovy kina ASTRA Jevíčko 

Stabilizace budovy po stavební stránce, řešení technického vybavení budovy (oddělené provozy 
jednotlivých sekcí), řešení bezbariérovosti. Nová 
koncepce víceúčelového sálu, aby tento mohl být kromě 
promítací funkce využíván také jako koncertní a divadelní 
sál, prostor pro pořádání přednášek, školících a tanečních 

akcí. 
 





Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

133/161 

8 Závěr 

Zapojení města Jevíčka do Programu regenerace městské památkové rezervace a městské památkové 
zóny je podstatným přínosem pro zlepšení stavu Městské památkové zóny Jevíčko. Kvalitní propagace 
památek společně se systematickou péčí o ně zvyšuje turistickou atraktivitu města a celého regionu 
Jevíčska. Město pravidelně zveřejňuje výsledky obnovy kulturních památek v městské památkové zóně 

uveřejňováním článků v Jevíčském zpravodaji a na webových stránkách města. Památky a jejich 

obnova jsou také pravidelně prezentovány v rámci Dnů evropského dědictví i dalších tradičních akcí 
jako je např. Jevíčská pouť.  

Důležité je také zmínit, že na zlepšení stavu MPZ se svojí činností podílejí místní stavební firmy, které 

tak získaly práci v problémovém regionu. Na území MPZ Jevíčko se však stále nachází objekty, jejichž 
stav nelze považovat za uspokojivý a stabilizovaný. Je třeba nadále systematicky provádět údržbu, aby 
památkové objekty, které jsou kulturním dědictvím, zůstaly zachovány i pro další generace. 

  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

134/161 

Seznam obrázků, tabulek, grafů 

Seznam obrázků: 

Obr. č. 1: Letecký snímek města Jevíčka ze srpna roku 2017 ............................................................... 12 

Obr. č. 2: Fotografie z dokončení prvních dvou etap revitalizace náměstí ........................................... 13 

Obr. č. 3: Na fotografii vlevo ul. Růžová po rekonstrukci a vpravo ul. Soudní ...................................... 15 

Obr. č. 4: Fotografie vlevo atrium býv. augustiniánského kláštera a vpravo parkové úpravy u zámečku
 ............................................................................................................................................................. 16 

Obr. č. 5: Fotografie z městského muzea, na fotografii vpravo Křivánkův mlýn ................................... 17 

Obr. č. 6: Průvodce městským okruhem Jevíčko .................................................................................. 18 

Obr. č. 7: Náhled na bedekr s Krchomilčiným úkolníčkem a mapou trasy ............................................ 19 

Obr. č. 8: Průvodce s mapou k hledačce Prstenec příběhů v kameni .................................................... 19 

Obr. č. 9: Hledačka Putování za židovskou hvězdou ............................................................................. 19 

Obr. č. 10: Mapka k cyklotrase „Skrz Maló Hanó“ ................................................................................ 20 

Obr. č. 11: Městská památková zóna Jevíčko ....................................................................................... 22 

Obr. č. 12: Mapa s vyznačeným územím s archeologickými nálezy ...................................................... 26 

Obr. č. 13: Jevíčko v době římské ......................................................................................................... 27 

Obr. č. 14: Gymnázium ......................................................................................................................... 31 

Obr. č. 15: Měšťanský dům čp. 14 ........................................................................................................ 32 

Obr. č. 16: Fara čp. 165 ........................................................................................................................ 32 

Obr. č. 17: Pomník J. A. Komenského ................................................................................................... 33 

Obr. č. 18: Socha T. G. Masaryka .......................................................................................................... 33 

Obr. č. 19: Kříž u vchodu do kostela NPM ............................................................................................ 33 

Obr. č. 20: Pohled z ulice Soudní na kostel NPM a klášter (vlevo) a z ulice Okružní IV na zámek 
(vpravo) ................................................................................................................................................ 35 

Obr. č. 21: Rekonstrukce pohřební hranice se zemřelým a milodary ................................................. 139 

Obr. č. 22: Vlevo výzkum a dokumentace zahloubené chaty I, vpravo chata I se šestiúhelníkovým 
rozmístěním kůlů a s vchodovým výklenkem ..................................................................................... 140 

Obr. č. 23: Pozdně svébská v ruce tvarovaná keramika ...................................................................... 140 

Obr. č. 24: Městská věž u Horní brány ................................................................................................ 154 

Obr. č. 25: Horní brána, zbořená roku 1907 ....................................................................................... 154 

Obr. č. 26: Gotická madona, nejstarší jevíčská památka .................................................................... 155 

Obr. č. 27: Klášterní kostel s prelaturou z r. 1762............................................................................... 155 

Obr. č. 28: Klášter a kostel Nanebevzetí Panny Marie ........................................................................ 156 

Obr. č. 29: Interiér kostela Nanebevzetí Panny Marie ........................................................................ 156 

Obr. č. 30: Zámek postavený pány Podstatskými z Prusínovic ........................................................... 157 

Obr. č. 31: Stará radnice, svědek bojů o městská práva s vrchností ................................................... 157 

Obr. č. 32: Palackého náměstí ............................................................................................................ 158 

Obr. č. 33: Socha sv. Jana Nepomuckého ........................................................................................... 158 

Obr. č. 34: Kaple v prvním patře zámečku .......................................................................................... 159 

Obr. č. 35: Freska se sv. Antonínem z r. 1766 ..................................................................................... 159 

Obr. č. 36: Mapa s přibližným vyznačením NKP na území MPZ Jevíčko .............................................. 160 

 

file:///C:/Users/Lenka%20Porketová/Desktop/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021-2025/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021%20-%202025.docx%23_Toc55250265
file:///C:/Users/Lenka%20Porketová/Desktop/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021-2025/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021%20-%202025.docx%23_Toc55250269
file:///C:/Users/Lenka%20Porketová/Desktop/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021-2025/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021%20-%202025.docx%23_Toc55250272
file:///C:/Users/Lenka%20Porketová/Desktop/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021-2025/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021%20-%202025.docx%23_Toc55250276
file:///C:/Users/Lenka%20Porketová/Desktop/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021-2025/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021%20-%202025.docx%23_Toc55250277
file:///C:/Users/Lenka%20Porketová/Desktop/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021-2025/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021%20-%202025.docx%23_Toc55250278
file:///C:/Users/Lenka%20Porketová/Desktop/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021-2025/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021%20-%202025.docx%23_Toc55250279
file:///C:/Users/Lenka%20Porketová/Desktop/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021-2025/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021%20-%202025.docx%23_Toc55250280
file:///C:/Users/Lenka%20Porketová/Desktop/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021-2025/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021%20-%202025.docx%23_Toc55250281
file:///C:/Users/Lenka%20Porketová/Desktop/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021-2025/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021%20-%202025.docx%23_Toc55250282
file:///C:/Users/Lenka%20Porketová/Desktop/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021-2025/PR%20MPZ%20Jevíčko%202021%20-%202025.docx%23_Toc55250286






Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 2021  –  2025  
 

 

137/161 

Seznam použité literatury 

[1] KOUDELKA, Oldřich: Jevíčko. Jevíčko: Město Jevíčko, 2018. 191 s. ISBN 978-80-907259-0-4. 

[2] MACKERLE, Jaroslav: Letopis města Jevíčka. 2. vydání. Jevíčko: Město Jevíčko, 2008. 279 s. 
ISBN 978-80-254-1124-7. 

[3] PINKAVA, Jaroslav, 1993. Jevíčko v letech 1848 - 1918. Jevíčko: Městský úřad Jevíčko. 

[4] PLECH, František. Jevíčko městská věž. 1. vydání. Jevíčko: Město Jevíčko, 2009. 53 s. ISBN 978-80-

257-2229-8. 

[5] PLECH, František. Kříže, plastiky, pomníčky na katastru města Jevíčka. Sepsáno v roce 2007. 

Prezenčně dostupné v Městské knihovně Jevíčko. 

[6] POPELKA, Benjamin. Jevický okres: Vlastivěda Moravská, II. místopis Moravy. 1. vydání. Brno: 
GARN, 2007. 225 s. ISBN 978-80-86347-68-4. 

[7] SUCHOMEL, Jan. Čtení o Jevíčku a Malé Hané. Ing. Jan Suchomel, 2007. 

[8] TUTSCH, E., MACKERLE, J. Staré Jevíčko. Jevíčko: Vlastní náklad autorů, 1937. 

 

  

















































Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko 20 21 –  2025   

 

 

161/161 

Příloha č. 12: Přehled výdajů v Programu regenerace městských památkových 

rezervací a městských památkových zón v letech 1993 – 2019 

První finanční prostředky pro Program regenerace MPR a MPZ o celkovém finančním objemu 80 mil. Kč 
byly uvolněny v roce 1993. Maxima 350 mil. dosáhly v roce 1996. Z tab. č. 11 je patrné, že navzdory 
klesající tendenci podpory ze státního rozpočtu v posledních deseti letech a výši celkového objemu 

provedeného díla, se počty realizovaných akcí úměrně nesnižují. Je to způsobeno tím, že nejprve byly 
prováděny zásadní záchranné akce, které byly finančně náročnější, zatímco v druhé dekádě dochází 
spíš k obnově fasád, oken, restaurování soch a interiérů. 

Tab. č. 11: Přehled výdajů v Programu regenerace MPR a MPZ v letech 1993 – 2019 

Rok Výdaje státního rozpočtu 
celkem (Kč) 

Počet památek na něž 

byl Program využit 
Celkové náklady 

na obnovu (Kč) 
1993 80 000 000 136 -  

1994 275 000 000 449 723 000 000 

1995 300 000 000 570 773 000 000 

1996 350 000 000 724 841 112 000 

1997 292 500 000 734 868 191 000 

1998 320 000 000 696 868 286 000 

1999 302 419 000 845 789 537 000 

2000 245 000 000 637 716 250 000 

2001 300 000 000 748 767 162 000 

2002 240 000 000 714 643 950 000 

2003 175 000 000 627 621 000 000 

2004 235 000 000 879 742 302 000 

2005 160 000 000 715 393 071 000 

2006 160 000 000 742 417 328 000 

2007 161 500 000 712 444 428 000 

2008 144 000 000 674 428 314 000 

2009 150 000 000 618 368 156 000 

2010 113 498 000 555 285 522 000 

2011 137 000 000 621 318 550 000 

2012 137 000 000 611 303 159 000 

2013 100 000 000 577 247 569 000 

2014 140 000 000 623 319 584 000 

2015 148 292 000 624 343 490 000 

2016 182 680 000 613 415 200 000 

2017 200 112 000 617 457 306 000 

2018 184 799 000 590 435 902 000 

2019 188 162 000 552 351 694 000 

Celkem 5 421 903 000 17 203 13 883 063 000 

Zdroj: SHS ČMS 


	1 Úvod
	1.1 Podklady pro pořízení Programu regenerace
	1.2 Pracovní skupina pro regeneraci MPZ Jevíčko

	2 Charakteristika města Jevíčko
	2.1 Základní údaje o městě
	2.2 Socio-demografická charakteristika města
	2.3 Historicko-stavební vývoj města
	2.4 Urbanistická struktura města
	2.5 Revitalizace Palackého náměstí v Jevíčku
	2.6 Technická a dopravní infrastruktura ve městě
	2.6.1 Technická infrastruktura
	2.6.2 Dopravní infrastruktura

	2.7 Životní prostředí ve městě
	2.7.1 Vodní toky a plochy
	2.7.2 Zeleň
	2.7.3 Odpadové hospodářství

	2.8 Cestovní ruch v kontextu s MPZ Jevíčko
	2.8.1 Kulturní akce
	2.8.2 Pěší trasy
	2.2.8.1 Hledačka neboli quest

	2.8.3 Cykloturistika

	2.9 SWOT analýza

	3 Městská památková zóna Jevíčko
	4 Principy obnovy historických hodnot MPZ Jevíčko
	4.1 Ochrana kulturních hodnot území
	4.1.1 Nemovité kulturní památky
	4.1.2 Archeologické lokality
	4.1.3 Válečné hroby, pohřebiště, pietní místa
	4.1.4 Ostatní kulturní, urbanistické a architektonické hodnoty

	4.2 Ochrana přírodních hodnot území
	4.3 Zásady obnovy historického jádra území
	4.3.1 Zásady ochrany historických a urbanistických hodnot
	4.3.2 Zásady funkčního využití území MPZ Jevíčko
	4.3.3 Technická a dopravní infrastruktura v MPZ Jevíčko
	4.3.4 Veřejná prostranství a zeleň v MPZ Jevíčko
	4.3.5 Mobiliář, reklamní a propagační zařízení v MPZ Jevíčko
	4.3.6 Nakládání s odpady v MPZ Jevíčko


	5 Karty nemovitých kulturních památek
	5.1 Kulturní památky nacházející se v MPZ Jevíčko
	5.2 Kulturní památky nacházející se mimo MPZ Jevíčko

	6 Výsledky Programu regenerace za období 2008 – 2020
	6.1 Přehled výsledků Programu regenerace za období 2008 – 2020
	6.2 Kulturní památky obnovené z Programu regenerace v minulých letech
	6.3 Další činnosti zaměřené na obnovu KP mimo Program regenerace

	7 Priority Programu regenerace v období 2021 – 2025
	7.1 Priority pro regeneraci objektů v MPZ Jevíčko v období 2021 – 2025
	7.2 Priority pro regeneraci veřejných prostranství a infrastruktury v období 2021 – 2025

	8 Závěr
	Seznam obrázků, tabulek, grafů
	Seznam zkratek
	Seznam použité literatury
	Přílohy
	Příloha č. 1: Území s archeologickými nálezy
	Příloha č. 2: Archeologické výzkumy v letech 2010 – 2020
	Příloha č. 3: Odhalení informačních panelů – Římané v Jevíčku
	Příloha č. 4: Odhalení informačního panelu – Germáni v Jevíčku v době římské
	Příloha č. 5: Odhalení pomníku obětem 1. světové války
	Příloha č. 6: Odhalení pomníku obětem holocaustu
	Příloha č. 7: Ocenění města Jevíčka v roce 2020
	Příloha č. 8: Přehled akcí obnovy u jednotlivých kulturních památek
	Příloha č. 9: Jevíčko a jeho památky ve starých fotografiích
	Příloha 10: Fotografie kaple s dochovanou freskou na zámečku
	Příloha č. 11: Mapa s přibližným vyznačením NKP na území MPZ Jevíčko
	Příloha č. 12: Přehled výdajů v Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón v letech 1993 – 2019


